

БАЛАНС
Национального банка Республики Абхазия (Банка Абхазии) на 1 октября
2009 года

(тыс. руб.)

№ п/п	СРЕДСТВА И ИХ ИСТОЧНИКИ	на 1 октября	
		2009г.	2008г.
АКТИВЫ			
1.	Денежные средства, из них:	396069	154408
	1.1. В иностранной валюте (в рублевом эквиваленте)	5958	1907
2.	Кредиты выданные, из них:	408695	535621
	2.1. Коммерческим банкам	401406	476740
	2.2. Прочим заемщикам	7289	58881
3.	Участие в капитале Сбербанка (акции)	28045	28045
4.	Средства бюджета, использованные на Госкапвложения	425600	235741
5.	Прочие активы, из них:	107796	66089
	5.1. Основные средства (по остаточной стоимости)	61247	45672
	5.2. Использовано прибыли	5000	10000
	Всего активов:	1366205	1019904
ПАССИВЫ			
1.	Резервный фонд памятных и инвестиционных монет	1100	700
2.	Средства коммерческих банков на счетах в Банке Абхазии, из них:	156761	158267
	2.1. На корреспондентских счетах, в том числе:	99881	112885
	2.1.1. В инвалюте (в рублевом эквиваленте)	2047	957
	2.2. Обязательные резервы	56880	45382
3.	Средства бюджетов и других организаций, из них:	683438	401868
	3.1. Выданные на Госкапвложения	485199	243060
	3.2. Внебюджетных фондов	49282	28280
4.	Прочие пассивы,	12166	5539
	4.1. Доходы будущих периодов по кредитным операциям	2104	697
5.	Капитал, в том числе:	470180	426105
	5.1. Уставный капитал	370500	370500
	5.2. Резервы и фонды	99680	55605
6.	Прибыль, из нее	42560	27425
	6.1. Прибыль к распределению	37560	17425
	Всего пассивов:	1366205	1019904

Налично-денежный оборот по Республике Абхазия за 9 месяцев 2009года составил:

= по приходу – 8212,1 млн. руб., 32158 тыс. долларов США и 5579 тыс. евро, к соответствующему периоду 2008 года темп роста соответственно составил: 105,7%; 64,9% и 194,2%.

= по расходу – 7560 млн. руб., 32442 тыс. долларов США и 5508 тыс. евро, к соответствующему периоду 2008 года темп роста соответственно составил: 100,3%; 65% и 217,1%

Структура налично-денежного оборота в рублях Российской Федерации является следующей:

п/п	ПОКАЗАТЕЛИ	За 9 месяцев 2009г (в %)	Темп роста к 9 месяцам 2008г. (в %)
	А. Оборот по поступлениям наличных денег, всего:	100	105,7
	в том числе:		
1.	Торговая выручка	43,9	128,5
2.	Поступления от реализации платных услуг	7,3	120,2
3.	Поступления налогов и сборов	5,2	159,6
4.	Поступления от продажи физическим лицам инвалюты	4,6	105,9
5.	Поступления на счета граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица	4,1	100,7
6.	Поступления от совершения операций перевода денежных средств физическими лицами	3,6	149,6
7.	Поступления от предприятий связи	3,3	181,0
8.	Поступления на счета по вкладам физических лиц	3,1	95,1
9.	Поступления в погашение кредитов, предоставленных физическим лицам	3,1	92,7
10.	Поступления на счетах физических лиц	1,5	87,4
11.	Прочие поступления	20,3	67,1
	Б. Оборот по выдачам наличных денег, всего:	100	100,3
	в том числе:		
1.	Выдачи на заработную плату	22,3	100,3
2.	Выдачи на покупку товарно-материальных ценностей и ГСМ	15,3	101,3
3.	Выдачи на выплату пенсий, пособий	12,4	126,7
4.	Выдачи при покупке у физических лиц иностранной валюты	5,5	95
5.	Выдачи со счетов физических лиц	53	149,4
6.	Выдачи переводов денежных средств физическим лицам	5,1	119,4
7.	Выдачи кредитов, предоставленных физическим лицам	4,7	81,7
8.	Выдачи на закупку сельхозпродуктов	4,6	89,4
9.	Выдачи со счетов по вкладам физических лиц	3,5	88,6
10.	Выдачи со счетов граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица	2,0	191,8
11.	Выдачи на прочие цели	19,3	83,9

По состоянию на 1 октября 2009 года коммерческими банками было представлено кредитов хозяйствующим субъектам и физическим лицами в сумме 1718 млн. руб., по сравнению с соответствующим периодом 2008 года выдача кредитов увеличилась на 17%. Доля кредита Банка Абхазии, предоставленного коммерческим банкам в порядке рефинансирования, в общей сумме кредитных вложений коммерческих банков составила 23,4%.

Общая сумма денежного оборота по балансу Банка Абхазии на 1 октября 2009 года по сравнению с этой же датой 2008 года увеличилась на 14,6% и достигла 20293 млн. руб. Валюта баланса на эту дату по сравнению с соответствующим периодом 2008 года увеличилась на 34% и составила 1366 млн. руб.